PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 32/2019

Data: 27 de fevereiro de 2019.

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Elzira Maria Barichello, na Categoria Profissional em Destaque - Agricultora.

[bookmark: _GoBack]
CLAUDIO OLIVEIRA – PR e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Elzira Maria Barichello, na Categoria Profissional em Destaque Agricultora.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 25 de fevereiro de 2019.

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora PRP

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE

1-NOME COMPLETO E IDADE.
ELZIRA MARIA BARICHELLO, 84 ANOS;

2- NOME DOS PAIS E LOCAL QUE NASCEU.
PAI: ERNESTO COMERLATTO
MÃE: ANGELA TURCO COMERLATTO;
ELZIRA NASCEU EM 07 DE MAIO DE 1934 EM ANTA GORDA, DISTRITO DE VIDEIRA –SC;

3- PROFISSÃO QUE EXERCE OU EXERCIA.
AGRICULTORA- AGORA CUIDA DA CASA E FAZ QUEIJOS;

4- ESTADO CIVIL, NOME DO CONJUGUE;
FOI CASADA COM JAIME BARICHELLO, HOJE VIÚVA;

5- RESIDE EM SORRISO A QUANTO TEMPO?
CHEGOU EM SORRISO EM OUTUBRO DE 1986; A 33 ANOS;

 6- TEM FILHOS E NETOS E BISNETOS;
FILHOS: MARILICE; OLICE; DORALICE, ELENICE, VERENICE
NETOS: GISLAINE, JIAN CARLOS, LIDIANE, ALINE, WESLEY, KARINE E CAROLINE;
BISNETAS: ANA CLARA E ANA HELENA

BREVE HISTÓRIA

Dona Elzira desde criança sempre trabalhou na roça, se casou com Jaime e continuou sempre trabalhando com lavoura de milho, vacas de leite, e um parreiral, cuidou dos 05 filhos, enquanto Jaime veio para Sorriso em busca de melhores condições de vida. Em outubro de 1986 veio com os filhos para Sorriso, onde o trabalho na roça continuou com catação de raiz e ajuda com todos os afazerem de casa e uma vaca de leite onde fazia queijo para a família.

Os anos foram passando e a tecnologia foi chegando e as condições de vida melhoram e dona Elzira passou com as atividades de cuidar da horta, cuidar da casa e fazer os queijos que é o que mais gosta de fazer. Dona Elzira sempre incentivou os filhos para ajudar na comunidade, pessoa de muita fé.